CAPITULO XXXIII

SOBRE LA VOZ DE DIOS EN EL PARAÍSO

43. *Y oyeron la voz del Señor Dios que paseaba por el paraíso al atardecer.* En aquella hora ciertamente convenía visitar a tales hombres que se habían apartado de la luz de la verdad. Quizá Dios hablaba antes con ellos de otra forma; interiormente, o con palabras, o inefablemente, como habla con los ángeles iluminando sus inteligencias con la luz de la verdad inmutable, donde el entender es conocer al mismo tiempo las cosas que en el decurso de los siglos no se suceden a la vez. Quizá de este modo hablaba Dios con ellos, si no con tanta participación de luz divina, como la que pueden recibir los ángeles, a lo menos con el mismo género de presentación y locución, aunque en proporción menor, conforme a la medida humana. O pudo ser también de otra manera, como la que se efectúa mediante alguna creatura, ya sea en

⁵¹ Ps. 29, 8.

turam, sive in ecstasi spiritus corporalibus imaginibus, sive ipsis sensibus corporis aliqua specie praesentata vel ad videndum, vel ad audiendum, sicut in Angelis suis solet videri Deus vel sonare per nubem. Nunc tamen quod audierunt vocem Dei ambulantis in paradiso ad vesperam, non nisi per creaturam visibiliter factum est, ne substantia illa invisibilis et ubique tota, quae Patris et Filii est et Spiritus sancti, corporalibus eorum sensibus locali et temporali motu apparuisse credatur.

44. *Et absconderunt se Adam et mulier eius a facie Domini in medio ligno quod est in paradiso.* Cum Deus avertit intrinsecus faciem suam, et fit homo conturbatus; non miremur haec fieri, quae similia sunt dementiae, per nimium pudorem ac timorem; illo quoque occulto instinctu non quiescente, ut ea nescientes facerent, quae aliquid significarent, quandoque scituris posteris, propter quos ista conscripta sunt.

CAPUT XXXIV

ADAM OB NUDITATEM SESE ABSCONDENS INTERROGATUR A DEO

45. *Et vocavit Dominus Deus Adam, et dixit illi. Ubi es?* Incepantis vox est, non ignorantis. Et hoc sane ad aliquam pertinet significationem, quod sicut praeceptum viro datum est, per quem perveniret ad feminam, ita vir prior interrogatur. Praeceptum enim a Domino per virum usque ad feminam: peccatum autem a diabolo per feminam usque ad virum. Haec mysticis significationibus plena sunt, non id agentibus in quibus facta sunt, sed de his id agente potentissima sapientia Dei. Non autem nunc significata reseramus, sed gesta defendimus.

46. Respondit ergo Adam: *Vocem tuam audivi in paradiso, et timui, quia nudus sum, et abscondi me.* Satis probabile est, solere Deum per creaturam tali actioni congruam in forma humana primis illis hominibus apparere: quos tamen nunquam permisit advertere nuditatem suam, eorum intentionem in superna sustollens, nisi cum post peccatum pudendum in membris motum poenali membrorum lege sensissent. Sic ergo